
REFERAT 2018-21: Udvalget for Landdistrikter, Natur
og Fødevarer d. 27-04-2021

Mødedato Tirsdag d. 27. april 2021 kl. 17:30

Mødested Magistratssalen/online

Mødedeltagere

Karin Autzen, Erling Junker, Agnes Nielsen, Kenni Nielsen, Helle
Johannsen, Asmus Madsen, Niels Peter Nielsen, Daniel
Staugaard, Kristian Beuschau, Tom Hartvig Nielsen, Kirsten
Bachmann, Charlotte Riis Engelbrecht



Indholdsfortegnelse
Godkendelse af dagsorden.................................................................................................................... 3
Godkendelse af grønbog til kommunedysten "Danmarks VILDESTE kommune".............................. 4
Lukket: Underskriftsside....................................................................................................................... 7



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/1650

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur & Fødevarer at godkende

-         dagsordenen

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 27-04-2021

Godkendt



Punkt 2: Godkendelse af grønbog til kommunedysten "Danmarks
VILDESTE kommune"

21/13064

Sagsresumé

Kommunedysten er udmeldt af Miljøministeriet i forbindelse med regeringens vedtagne mål om mere vild natur. Der er
tilmeldt 89 kommuner til dysten og den vindende kommune modtager 1 mio. kr til gennemførelse af et projekt.
Kommunen skal udfylde og indsende en ”grøn bog” med forslag til projekter senest 30. april 2021.

 

Sønderborg Byrådet har på møde d. 24. marts 2021 bekræftet Sønderborgs tilmelding til kommunedysten om at blive
”Danmarks VILDESTE kommune”. Efterfølgende har Økonomiudvalget besluttet, at Bæredygtighed, Natur &
Landdistrikter udarbejder forslag til handlinger i samarbejde med de respektive udvalg.

 

Deltagelsen sker på baggrund af, at man ønsker at forstærke indsatsen for at skabe en rigere og vildere natur samt større
biodiversitet til gavn for plante- og dyrelivet. Indsatsen bygger oven på Byrådets aftale om formidlingsprojektet ”Vild
Med Vilje” og de beslutninger Teknik- og Miljøudvalget har taget om ændrede vedligeholdelsesstandarder for vejkanter
og grønne områder, så de kan udgøre levesteder og økologiske forbindelser i landskabet. Forvaltningen pålægges at
udarbejde forslag til handlinger og i samarbejde med respektive udvalg at skitsere de langsigtede initiativer.

 

Der er udarbejdet 4 mulige projektforslag til grønbogen, hvor Sønderborg Kommune kan gøre sig gældende.
Finansieringsbehovet til projekterne vil blive fremsat i forbindelse med budgetforhandlingerne til budget 2022.

 

Forslagene falder helt i tråd med Byrådets vision om at fremme naturen som en af kommunens styrkepositioner sammen
med kultur og fødevarer, og at naturen samtidig udvikles som et mangfoldigt oplevelsesprodukt. De er tilsvarende i
overensstemmelse med Sønderborg Kommunes Naturpolitik, der blev vedtaget 24. juni 2015.

 

Projektleder Ebbe Enøe deltager under dette punkt.

 

Udvalget for Landdistrikter, Natur & Fødevarer har beslutningskompetencen jv. Byrådets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Landdistrikter, Natur & Fødevarer at godkende

-         Sønderborg kommunes ”grøn bog” til kommunedysten ”Danmarks VILDESTE kommune”

Sagsfremstilling

24. marts 2021 bekræftede byrådet tilmeldingen til kommunekonkurrencen ”Danmarks VILDESTE kommune”, på
baggrund af ønsket om at forstærke indsatsen for at skaber en rigere og vildere natur samt større biodiversitet til gavn for
plante- og dyrelivet. Indsatsen bygger oven på Byrådets aftale om formidlingsprojektet ”Vild Med Vilje” og de
beslutninger Teknik- og Miljøudvalget har taget om ændrede vedligeholdelsesstandarder for vejkanter og grønne områder,
så de kan udgøre levesteder og økologiske forbindelser i landskabet.

 

Konkurrenceformålet er baseret på et eksempel fra Hjørring Kommune, som gennem et år har kørt med ændret drift af
kommunale arealer og som samtidig har gennemført en massiv informationsindsats for at få private grundejere og



virksomheder til at lade deres grønne haver og grønne områder hen stå uklippede og så vilde som muligt. Efter prøveåret
har man kunnet dokumentere en større mangfoldighed i den vilde flora og ikke mindst det tilknyttede insektliv. Det er
ikke nødvendigvis den samme model, som også skal anvendes i andre af de 89 tilmeldte kommuner, men resultatet vil
blive bedømt ud fra kriterierne

1. Stort – må gerne omfatte hele kommunen
2. Vedvarende - effekten skal være blivende/langsigtet
3. Intelligent – løsninger må gerne give stor effekt med simpel indstas
4. Nyskabende – noget man ikke har set før

 

Kommunen skal indmelde projektforslag via en åben hjemmeside, som Miljøministeriet løbende opdaterer med
oplysninger om fremdriften i alle tilmeldte kommuner. Forvaltningen peger på følgende projektforslag for Sønderborg
Kommune.

 

Delprojekt 1. 
42 ha af kommunens egne grønne arealer og vedligeholdelsen af kommunes vejkanter har forsøgsvis været
underlagt ændret drift i 2020, hvor især opsamling og fjernelse af afklippet materiale forventes at have positiv
effekt på større biodiversitet.

Den ændrede drift genoptages og suppleres med løbende registreringer.

Delprojekt 1 har forsøgsvis været afprøvet i 2020 og udgifterne er dels kendte. Der vil
dog være behov for yderligere bevilling til biologiske registreringer og rapporter.

 

Delprojekt 2.
Det igangværende ”Vild Med Vilje” projekt, hvor tre græsarealer i hhv. Sønderborg og Guderup ændres ved brug af
mosaikklip, felter med opkradset jord, kvasbunker og evt delvis afgræsning. Projektet suppleres med udvidede
registreringer af udviklingen i biodiversitet.

Delprojekt 2 er i gang med tildelte midler, men har tilsvarende behov for registreringsarbejde til dokumentation af
effekten

 

Delprojekt 3.
Grønne korridorer. Kommuneplanen indeholder en lokal del af ”det Grønne Danmarkskort”, som er en overordnet
kortlægning af potentielle spredningskorridorer og beskyttet natur.  I Sønderborg Kommune foretages en
detailundersøgelse af de faktiske muligheder for at skabe grønne korridorer som økologiske forbindelser i et
fragmenteret landskab. Der udvikles et GISværktøj/arbejdsmetode, som kan anvendes i det samlede arbejde med
”Danmarkskortet”.

Delprojekt 3 indebærer en ekstra udgift til konsulenthjælp eller midlertidig ressource på GIS området.

 

Delprojekt 4.
En informations- og formidlingsindsats, som skal medvirke til at påvirke kommunens borgere og virksomheder, så
plejen i private haver og på industriarealer tilstræber mere vild natur. Indsatsen består i løbende opdateringer på
sociale medier og hjemmeside, omsætning af rapporter til pressemeddelelser og månedens ”gode historie”.
Formidlingen baseres på resultater og rapporter fra egne projekter og skal øge forståelsen for, hvad der er vild natur,
og hvordan den kan udvikles.

Delprojekt 4 indebærer et behov for tilførsel af ressourcer til koordinering og kommunikation.

 

Der fremsendes detaljeret oversigt over udgiftsbehov til budgetforhandlinger 2022-2025



 

Da konkurrencen indeholder elementer fra flere forvaltningsområder vil det være essentielt for projekternes fremdrift, at
der nedsættes en tværfaglig arbejdsgruppe. Opgaven er politisk forankret i Udvalget for Landdistrikter, Natur &
Fødevarer og administrativt i afdelingen Bæredygtighed, Natur & Landdistrikter.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen har positive konsekvenser for det fysiske miljø ved at øge biodiversiteten og desuden for
mentale trivsel og sundhed ved at fremme oplevelsesværdien for besøgende i kommunens natur og grønne områder

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansieringen medtages til
budgetforhandlingerne 2022-2025.

Bilag

Kortbilag, det grønne Danmarkskort

Naturpolitikken (vedtaget i byrådet d. 24 juni 2015)

Grøn bog – tilmelding til kommunedysten

Beslutning Udvalget for Landdistrikter, Natur og Fødevarer den 27-04-2021

Godkendt.

 

Forvaltningen uddyber ansøgningen på baggrund af input fra udvalgsmødet.

Bilag

Grøn bog

Det grønne Danmarkskort

Naturpolitik



Punkt 3: Lukket: Underskriftsside

18/7783
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